Lo schiavo, abbigliato come adolescente in sala da pranzo, si rivela, in camera da letto, l'elemento maschile – come ben indica l'uso della parola *vir* – nel rapporto con il padrone, un'inversione di ruoli assolutamente inaccettabile, come il testo di Cantarella illustra, per la cultura romana.

La parte finale della lettera sugli schiavi si sofferma sulle implicazioni etiche della relazione padrone-schiavo. Qui si sentono evidentissimi gli echi della filosofia stoica: in tale prospettiva, gli schiavi vanno considerati uomini e anzi possibili amici: quando si tratta di valutare l'uomo, occorre badare alla sostanza, alla sua dimensione interiore, non all'apparenza e neppure alla condizione sociale.

<p><b>16.</b> <i>Non est, mi Lucili<sup>1</sup>, quod<sup>2</sup> amicum tantum<sup>3</sup> in foro et in curia quaeras<sup>4</sup>: si diligenter adtenderis<sup>5</sup>, et<sup>6</sup> domi<sup>7</sup> invenies<sup>8</sup>. Saepe bona materia cessat<sup>9</sup> sine artifice: tempta et experire<sup>10</sup>. Quemadmodum<sup>11</sup> stultus est qui<sup>12</sup> equum empturus<sup>13</sup> non ipsum<sup>14</sup> inspicit<sup>15</sup> sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est qui hominem aut ex veste aut ex condicione<sup>16</sup>, quae<sup>17</sup> vestis modo nobis circumdata est<sup>18</sup>, aestimat.</i></p>	<p>Non c'è motivo, Lucilio mio, che cerchi l'amico soltanto nel foro o nella curia; se farai bene attenzione, lo troverai anche in casa. Spesso un buon materiale resta inerte senza l'artista; prova e fai l'esperimento. Come è stupido colui che, sul punto di comprare un cavallo, non guarda quest'ultimo ma la sua sella e i freni, così è stupidissimo colui che valuta l'essere umano o dalla veste o dalla condizione sociale, che ci avvolge come un abito.</p>
--	---

<sup>1</sup> *Mi Lucili*: vocativo.

<sup>2</sup> *Non est quod*: espressione in cui *quod* ha valore dichiarativo: “non è il caso che”, “non c'è motivo che”.

<sup>3</sup> *Tantum*: avverbio, “soltanto”.

<sup>4</sup> *Quaeras*: congiuntivo presente attivo, II persona singolare, di *quaero*, -is, *quaerere* “chiedo”, “cerco”.

<sup>5</sup> *Adtenderis*: futuro anteriore, II persona singolare, di *ad tendo*, is – *ad tendere* “faccio attenzione”.

<sup>6</sup> *Et*: ha qui valore intensivo: “anche”.

<sup>7</sup> *Domi*: locativo.

<sup>8</sup> *Si... adtenderis... invenies*: periodo ipotetico della realtà: nella protasi agisce la cosiddetta “legge dell' anteriorità” e/o “legge dei due futuri”.